
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto:  DA n. 13/2021 – Approvazione dello Schema di Accordo di collaborazione 
turistico-sportivo-culturale tra la Regione Marche e la Federazione Ciclistica Italiana 
(FCI) per la valorizzazione del cicloturismo

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 
dal Settore Turismo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della 
legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
direttore del Dipartimento Sviluppo Economico e l’attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare lo Schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Marche e la 
Federazione Ciclistica Italiana (FCI) finalizzato a promuovere una reciproca 
collaborazione consistente in attività turistico, sportive e culturali orientate alla 
valorizzazione del cicloturismo nell’ambito del progetto ‘Marche Outdoor’, di cui 
all’Allegato A), che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

2. di dare mandato al Presidente della Giunta Regionale o un suo delegato alla 
sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 1).

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA      IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)             (Francesco Acquaroli)
     Documento informatico firmato digitalmente                  Documento informatico firmato digitalmente 

  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 11 luglio 2006, n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
 D.A. 13 del 20/5/2021 L.R. 9/2006 – Piano Regionale del Turismo 2021-2023;
 DGR n. 1287 del 01/10/2018 recante “D.G.R. n. 994/2014 - Prodotti turistici della Regione 

ONC Marche - Sostituzione e modifica integrale del Cluster "Bike" -Linee guida e 
disciplinare”;

 DGR n. 178 del 18/02/2020 “Modifica D.G.R. n. 994/ 2014 così come modificata con D.G.R. 
n. 1287/ 2018 - Prodotti turistici della Regione Marche Network ‘Bike Marche’ Disciplinare 
Bike”

Motivazione
Con D.A. 13 del 20/5/2021 “L.R. 9/2006 – Piano Regionale del Turismo 2021-2023” è stato 
approvato il Piano regionale del turismo per il triennio 2021-23.

Con particolare riferimento agli ambiti e alle strategie di intervento in merito alla valorizzazione 
delle eccellenze del territorio si annovera, tra gli asset principali per veicolare le Marche come 
una destinazione fortemente attrattiva e da scoprire, il progetto “Marche Outdoor”, una 
piattaforma dedicata al turismo attivo e all’aria aperta, in un’ottica di turismo lento, una forma di 
turismo che vede in numero crescente di appassionati dediti alla vacanza in bicicletta, una 
tendenza che negli ultimi tempi, anche a seguito della pandemia, ha preso particolare vigore.

Il progetto “Marche Outdoor”, sviluppato in primo luogo per la valorizzazione del cicloturismo, si 
rivolge a coloro che vogliono scoprire le Marche pedalando, e comprende un sistema di rete 
strutturato, che si caratterizza per la presenza di percorsi tematici e georeferenziati, strutture di 
accoglienza specializzate, e da un sistema di servizi e informazioni che va dagli accompagnatori 
turistici a facilities dedicate agli amanti della bicicletta, nonché a strumenti che consentono di 
accedere facilmente e rapidamente a tutte le informazioni e servizi.
Nell’ambito della Misura 15 del suddetto Piano, si specifica che il turismo “Outdoor”, con 
particolare riferimento al cicloturismo, ha rappresentato negli ultimi anni un segmento in crescita 
esponenziale sia in Italia che all’estero, ed oggi a seguito della pandemia del Covid19, è 
diventato addirittura un cluster indispensabile da sviluppare, superando per scelta e per numero 
le presenze del turismo balneare. Si tratta di un turismo attrattivo per un pubblico internazionale, 
dai Paesi di prossimità, al nord Europa, fino al Nord America, utenti tendenzialmente molto 
attenti al contesto naturale e ambientale dei luoghi di vacanza.
Infatti con il turismo vengono coinvolte l’agricoltura, l’artigianato, il commercio, la cultura, e tutte 
quelle attività che fanno da corollario, e supportano il turista nel vivere, oltre che visitare il 
territorio, in un’ottica di turismo “esperienziale”, che rappresenta tra l’altro la nuova frontiera per 
“emozionare e suggestionare” il visitatore. Può essere considerato infatti il modo “perfetto” per 
visitare i borghi e quindi distribuire al meglio i flussi turistici tipicamente presenti lungo la costa, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

particolarmente adatto alla tipologia di accoglienza marchigiana ed alla tipologia di strutture 
ricettive presenti sul territorio, piccole, familiari, capillarmente distribuite, che, se dapprima 
potevano essere considerate punto di debolezza, oggi, a seguito della pandemia, costituiscono 
invece un punto di forza.

Tra gli obiettivi del Piano, anche in un’ottica di valorizzazione del turismo “Outdoor” c’è anche 
quello di potenziare ulteriormente i servizi di accoglienza, oltre alla formazione degli operatori, 
con l’intento più ampio di promuovere la capacità attrattiva turistica della Regione attraverso una 
fruizione sinergica e innovativa del patrimonio culturale e paesaggistico, anche mediante la 
riqualificazione dei contesti, con forme di turismo “lento” e sostenibile. La necessità inoltre è 
quella di imprimere ai cluster che caratterizzano l’offerta turistica della Regione Marche una 
dose maggiore di vitalità e di organizzazione condivisa sul territorio e verso gli stessi turisti, 
anche grazie ad una maggior sinergia ed integrazione con gli altri settori produttivi e culturali 
(enogastronomia, bellezze artistiche e culturali, servizi di ospitalità, servizi per lo sport e le 
attività all’aria aperta, guide qualificate e così via).

In questo contesto si inserisce l’azione della Federazione Ciclistica Italiana (FCI) che, fondata a 
Pavia il 6 dicembre 1885 riunisce, in un unico ente, tutte le società e associazioni sportive 
regolarmente affiliate e i tesserati che praticano il ciclismo nel territorio nazionale. La FCI ha per 
sua mission istituzionale l’organizzazione e la disciplina dello sport ciclistico su tutto il territorio 
nazionale, in tutte le sue forme e manifestazioni, nonché la formazione di tecnici ed atleti.

In particolare la Federazione Ciclistica Italiana, mediante il Comitato Regionale Marche della 
FCI, ha aderito, grazie allo sviluppo del progetto pilota “Bike Hospitality”, al progetto “Marche 
Outdoor” utilizzando, tra l’altro, i disciplinari approvati con Delibera di Giunta Regionale n.1287 
del 01/10/2018 e n. 178 del 18/02/2020 succitate. 
Tale progetto è volto nello specifico a favorire la promozione turistica del territorio regionale, dei 
suoi prodotti tipici, enogastronomici, artistici, culturali ed artigianali, e punta ad organizzare 
l’ospitalità mediante l’erogazione di servizi utili ai cicloturisti, con l’intento di creare anche 
opportunità di lavoro per gli Accompagnatori/Guide abilitati nelle strutture ricettive ed extra 
alberghiere del territorio marchigiano che vorranno aderire fregiandosi del marchio ufficiale del 
progetto unitamente al logo FCI . 
Il progetto pertanto mira a favorire il flusso turistico sul territorio regionale, grazie alla messa a 
disposizione dei propri associati in Italia, pari a circa 100.000, di un’organizzazione di strutture 
ricettive e servizi collegati al ciclo-turismo per poter essere riconosciute dalla stessa 
Federazione Ciclistica Italiana, fregiandosi del logo FCI.

In questo senso, considerata l’expertise già maturata dalla Federazione Ciclistica Italiana 
nell’attivazione di iniziative funzionali alle finalità del progetto “Marche Outdoor”, per la 
valorizzazione del cicloturismo nella regione Marche, e vista la trasversalità di possibili azioni 
da mettere in campo per integrare il cicloturismo con le numerose possibilità di fruizione del 
territorio, dal cibo, agli eventi e tradizioni culturali, alle manifestazioni sportive e al miglioramento 
e potenziamento offerta di strutture ricettive e servizi ad hoc, come le guide turistiche, anche in 
un’ottica di vacanza esperienziale, risulta strategico promuovere una reciproca collaborazione 
tra la Regione Marche e la Federazione Ciclistica Italiana al fine di attivare possibili azioni 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

turistico – sportive – culturali.

In particolare gli ambiti di collaborazione strategica possono andare dall’organizzazione 
sinergica di eventi come congressi, conferenze, tavole rotonde, anche per diffondere la 
conoscenza delle novità di finanziamento pubblico collegate, oltre a iniziative specifiche per la 
promozione dell’incoming, fam trip, incontri con la stampa, ma anche per favorire la crescita 
organizzativa e imprenditoriale dei soggetti che compongono l’offerta di servizi per i cicloturisti, 
compresa l’attivazione di corsi di formazione per accompagnatori cicloturistici.

Ogni intervento attivato dal presente Accordo sarà formalizzato con successivi atti.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Pertanto si propone pertanto alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Riccardo Fraternali)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Dichiara inoltre che, in relazione alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

Il sottoscritto propone alla Giunta Regionale l’adozione della presente deliberazione, in relazione 
alla quale dichiara ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

 Il Direttore del Dipartimento
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
Allegato A) Accordo di collaborazione turistico - sportivo - culturale, tra federazione ciclistica 
italiana  e   Regione Marche


	NumeroDataRep: n. 174 del 19 febbraio 2024
	Allegati: Accordo collaborazione Regione Marche e FCI aggiornata al 15_02_2024.pdf  -  8E3A5DCAFA7FAD138F27E5075C1A2EB07DAEEA9CCCFA843DDEC756DF1E8558E3

174.pdf  -  59FA24FB31642E3E0FF82EBE458483245CECE1267E1706E2CF514D3AEC350496
		2024-02-15T15:00:22+0100
	RICCARDO FRATERNALI


		contact.02
	2024-02-15T15:01:57+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02


		contact.03
	2024-02-15T16:08:08+0100
	location.03
	Stefania Bussoletti
	reason.03


		contact.04
	2024-02-20T12:43:54+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-02-20T14:55:48+0100
	location.05
	Francesco Acquaroli
	reason.05




